
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové                                  Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336                                                                                        – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 
 
Účastníci řízení: 
• Obec Radim, IČ 00272001, Radim 8, 507 12 Radim 
• Povodí Labe, s.p., IČ 70890005, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové 
• Český rybářský svaz, Východočeský územní svaz, IČ 00434141, Kovová 1121, 500 03 

Hradec Králové 
 

   
   18574/ZP/2015 NA-5 22. 07. 2015  
 

   
Odbor životního prostředí a zemědělství     Ing. Aleš Novák / 418 
 oddělení ochrany přírody a krajiny         anovak@kr-kralovehradecky.cz 
 

R O Z H O D N U T Í 
 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, sídlem 
Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245 (dále jen „krajský úřad“), jako věcně a místně 
příslušný orgán ochrany přírody podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a dále dle ust. § 75 odst. 1 písm. d), § 77a 
odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen 
„zákon“) v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“) - rozhodl 
v řízení o žádosti Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ: 
708 90 005 (dále jen „žadatel“) o povolení výjimky podle ust. § 50, ust. § 56 odst. 1 zákona ke 
škodlivému zasahování do přirozeného vývoje a biotopu zvláště chráněného druhu živočicha 
(dále také „výjimka“) k realizaci záměru „MVN Radim - Bonda, navýšení retenčního 
objemu“, v rozsahu předložené projektové dokumentace zpracované společností 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, akciová společnost, Nábřežní 4, 150 56 Praha 5 z února 
roku 2015 
  

t a k t o : 
 
 

žadateli se povoluje k realizaci záměru „MVN Radim - Bonda, navýšení retenčního 
objemu“ výjimka podle ust. § 50, § 56 odst. 1 zákona ke škodlivému zasahování do 
přirozeného vývoje zvláště chráněného druhu živočicha, silně ohrožené škeble rybniční a 
jejího biotopu. Výjimka ve smyslu § 50 a § 56 odst. 1 zákona pro silně ohroženou škebli 
rybničnou (Anodonta cygnea) uvedenou ve vyhlášce Ministerstva životního prostředí č. 
395/1992 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona se povoluje k chytání, rušení, 
popř. usmrcování jedinců. 

 
 

Pro povolení výjimky se stanovují následující podmínky: 
 

1. Stavba bude realizována v rozsahu projektové dokumentace stupně SP „MVN Radim  
- Bonda, navýšení retenčního objemu“, kterou zpracovala pod číslem zakázky 



2 
 

1597/002 spol. Vodohospodářský rozvoj a výstavba, akciová společnost, Nábřežní 4, 
150 56 Praha 5 v únoru roku 2015. 

2. V případě výskytu zvláště chráněného druhu živočicha - škeble rybničné bude 
proveden odborně způsobilou osobou záchranný transfer s možností dočasné deponace 
na vhodném místě a po dokončení prací s následným vrácením zpět na lokalitu. 

3. Žadatel dostupnými technickými opatřeními a pravidelnou kontrolou staveniště zajistí, 
aby při provádění prací nedocházelo ke zbytečnému zraňování a úhynu jedinců škeble 
rybniční. 

 
Platnost výjimky je časově omezena do 31. 12. 2015. 
 
 

O d ů v o d n ě n í  
 

Krajský úřad, jako orgán ochrany přírody obdržel dne 01. 07. 2015 žádost o povolení výjimky 
z ochranných podmínek zvláště chráněného druhu živočicha – silně ohrožené škeble rybniční 
dle ust. § 56 odst. 1 zákona. Součástí žádosti byla dokumentace zpracovaná společností 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, akciová společnost, Nábřežní 4, 150 56 Praha 5 z února 
roku 2015, rozhodnutí Městského úřadu Jičín č. j. MuJc/2015/10545/ZP/Spa a závazné 
stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku Městského úřadu Jičín č. j. 
ŽP/02/9803/2015. 
 
Dnem podáním žádosti bylo krajským úřadem zahájeno řízení v předmětné věci, v souladu 
s ust. § 44 odst. 1 zákona správního řádu. Zahájení řízení (č.j. 18574/ZP/2015 – NA 3 ze dne  
08. 07. 2015) bylo v souladu s ust. § 47 správního řádu oznámeno účastníkům řízení a dále 
bylo zveřejněno na úřední desce krajského úřadu. Účastníci řízení byli poučeni o svých 
právech. Zároveň krajský úřad oznámil účastníkům řízení, že předpokládá vydání rozhodnutí 
o povolení výjimky ve lhůtě 7 dnů ode dne doručení oznámení o zahájení řízení (č.j. 
18574/ZP/2015 – NA 3 ze dne 08. 07. 2015). 
 
Ve lhůtě 8 dnů se k účasti v řízení nepřihlásilo žádné občanské sdružení (ust. § 70 odst. 2 a 3 
zákona). 
 
Předmětem stavby je výstavba sdruženého objektu bezpečnostního přelivu. Akce je vyvolána 
na základě podnětu Povodí Labe, státního podniku. MVN Radim - Bonda se nachází na p. p. 
č. 684, st. 210, st. 211, 219, 669 v k. ú. Radim u Jičína. Hlavním cílem veřejné zakázky je 
realizace uvedených stavebních úprav a splnění podmínky navýšení retenčního prostoru o 
10% v porovnání se současným stavem. 
 
Škeble rybničná je největší druh měkkýše v České republice. Obývá klidné bahnité vody, větší 
rybníky, tůně, slepá či pomalu tekoucí říční ramena a velké bažiny. Má dvě lastury tvořené  
z chitinu, vápence a perleťoviny, z nichž vysunuje svalnatou nohu, s jejíž pomocí se pohybuje 
a zarývá do bahnitého dna. Noha je pokryta kůží, která zasahuje i na schránku. Její smyslové 
orgány tvoří zejména hmatové výrůstky okolo ústního otvoru a receptory vnímající látky ve 
vodě. Dýchá žábrami. Potravu získává filtrováním vody. Vyžaduje čistou vodu, je velmi 
citlivá na přítomnost dusíkatých látek a chemikálií ve vodě. Škeble je za normálních 
podmínek odděleného pohlaví. K oplodnění vajíček dochází uvnitř pláště. Larvy tráví první 
rok života na žaberních lupenech rodiče. Následně určitou dobu cizopasí na kůži nebo žábrách 
ryb. Dožívá se 5-15 let. 
 
 



3 
 

Stavba bude realizována v rozsahu projektové dokumentace stupně SP „MVN Radim - Bonda, 
navýšení retenčního objemu“, kterou zpracovala pod číslem zakázky 1597/002 spol. 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba, akciová společnost, Nábřežní 4, 150 56 Praha 5 v únoru 
roku 2015. V souladu s výše citovanou projektovou dokumentací bude nutné vodní nádrž 
vypustit kompletně. 
   
Krajský úřad podmínil povolení předmětné výjimky provedením záchranného přenosu jedinců 
škeble rybniční odborně způsobilou osobou s dočasnou deponací jedinců ve vhodném 
prostředí s tím, že po skončení prací a napuštění vodní nádrže budou vráceni zpět do nádrže. 
 
Krajský úřad posoudil žádost v celém jejím rozsahu a dospěl k závěru, že při dodržení 
podmínek stanovených tímto rozhodnutím, umožní realizace předmětného záměru nadále 
existenci populace škeble rybniční. Udržení populace škeble rybniční je v souladu se zájmy 
ochrany přírody ve smyslu ust. § 56 odst. 1 zákona (ponechání malé vodní nádrže 
samovolnému vývoji, by mělo v konečném důsledku za následek zničení populace škeble 
rybniční).  
 
Dle návrhu žadatele byla platnost výjimky časově omezena do 31. 12. 2015. 
 
Podkladem pro rozhodnutí orgánu ochrany přírody byla žádost žadatele ze dne 01. 07. 2015, 
dokumentace zpracovaná společností Vodohospodářský rozvoj a výstavba, akciová 
společnost, Nábřežní 4, 150 56 Praha 5 z února roku 2015, rozhodnutí Městského úřadu Jičín, 
jako vodoprávního úřadu č. j. MuJc/2015/10545/ZP/Spa a závazné stanovisko k zásahu do 
významného krajinného prvku Městského úřadu Jičín č. j. ŽP/02/9803/2015. 
 
Vzhledem k výše popsaným skutečnostem krajský úřad konstatoval, že shromáždil veškeré 
podklady pro vydání rozhodnutí ve věci a rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části 
rozhodnutí. 
 

Poučení účastníků řízení 
 

Proti tomuto rozhodnutí má účastník řízení právo se odvolat ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho 
doručení. Odvolání se podává k Ministerstvu životního prostředí ČR prostřednictvím 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. *) 
 
 
 
 
 
 
 

z p. Ing. Aleš Novák 
 „otisk úředního razítka“     odborný referent oddělení 

    ochrany přírody a krajiny 
 
 
 
 
 
 
Poznámka*): Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu 
orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je 
správní orgán na náklady účastníka (ust. § 82 odst. 2 správního řádu). Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí 
je nepřípustné (ust. § 82 odst. 1 správního řádu). 


		2015-07-22T13:56:23+0000
	Novák Aleš Ing.
	Konverze dokumentu




